

证券代码：002683

证券简称：宏大爆破

公告编号：2016-021

广东宏大爆破股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郑炳旭、主管会计工作负责人王丽娟及会计机构负责人(会计主管人员)虞德君声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	295,368,653.72	492,047,640.28	-39.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-35,558,981.68	15,934,788.48	-323.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-36,672,063.80	14,451,384.24	-353.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-174,356,545.33	-111,445,978.70	56.45%
基本每股收益（元/股）	-0.06	0.03	-300.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.06	0.03	-300.00%
加权平均净资产收益率	-1.77%	0.79%	-2.56%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,117,982,750.58	4,240,286,376.26	-2.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,004,183,942.71	2,036,555,255.99	-1.59%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-73,348.90	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,480,147.78	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	28,302.17	
减：所得税影响额	215,269.14	
少数股东权益影响额（税后）	106,749.79	
合计	1,113,082.12	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,575	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省广业资产经营有限公司	国有法人	24.30%	148,199,643	15,625,000		
郑炳旭	境内自然人	7.34%	44,758,400	33,568,800		
王永庆	境内自然人	6.75%	41,178,400	34,000,000	质押	34,000,000
中国银行股份有限公司－银华优质增长混合型证券投资基金	境内非国有法人	3.56%	21,700,000			
广发证券资管－中国银行－广发恒定 7 号集合资产管理计划	境内非国有法人	3.42%	20,833,332	20,833,332		
广东省伊佩克环保产业有限公司	国有法人	2.99%	18,205,673			
广东省工程技术研究所	国有法人	2.99%	18,205,673			
广东恒健投资控股有限公司	国有法人	1.71%	10,416,665	10,416,665		
芜湖市人合兴邦投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.71%	10,416,665	10,416,665		
工银瑞信基金－工商银行－特定客户资产管理	境内非国有法人	1.23%	7,508,429			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广东省广业资产经营有限公司	132,574,643	人民币普通股	132,574,643			
中国银行股份有限公司－银华优质增长混合型证券投资基金	21,700,000	人民币普通股	21,700,000			
广东省伊佩克环保产业有限公司	18,205,673	人民币普通股	18,205,673			
广东省工程技术研究所	18,205,673	人民币普通股	18,205,673			
郑炳旭	11,189,600	人民币普通股	11,189,600			
工银瑞信基金－工商银行－特定客户资产管理	7,508,429	人民币普通股	7,508,429			
王永庆	7,178,400	人民币普通股	7,178,400			
三一集团有限公司	4,442,780	人民币普通股	4,442,780			
广东省广业置业集团有限公司	3,734,498	人民币普通股	3,734,498			

中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002 深	3,207,940	人民币普通股	3,207,940
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、广业公司及其下属全资子公司伊佩克环保、工程研究所以及广业置业合并持有公司股份 188,345,487 股，占公司总股本比例的 30.88%，构成一致行动人；2、广发证券资管—中国银行—广发恒定 7 号集合资产管理计划与郑炳旭、王永庆构成一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表异常情况及原因的说明

单位：元

报表项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动原因
预付账款	62,965,326.66	21,873,301.12	187.86%	子公司因业务需要预付材料及工程设备采购款
其他流动资产	-	384,910,000.00	-100%	因会计科目调整，该项目在“可供出售金融资产”项目列支
可供出售金融资产	254,420,000.00	11,510,000.00	2110.43%	公司用闲置资金做的保本理财在该项目列支
其他非流动资产	330,895.26	1,018,482.70	-67.51%	因子公司预付工程设备款在达到转固条件
专项储备	9,050,148.01	5,862,479.61	54.37%	因多个项目处于暂缓施工状态，本期计提的安全生产费用结余较多

2、利润表异常情况及原因的说明

单位：元

报表项目	本期金额	去年同期金额	变动比率	变动原因
营业收入	295,368,653.72	492,047,640.28	-39.97%	受经济下行，矿业不景气影响，且一季度公司矿服板块相关的项目受季节性影响，多个项目处于停工或者暂缓施工的状态，收入大幅下降
营业成本	252,071,131.34	369,948,499.90	-31.86%	因公司大部分工程施工项目处于停工或者暂缓施工状态导致收入下滑，相应的成本较上年同期下降
营业税金及附加	5,800,707.62	13,531,829.14	-57.13%	收入下滑所致
销售费用	10,838,408.58	8,423,416.34	28.67%	为积极开展新项目，公司在一季度加大了营销拓展投入
财务费用	12,284,984.10	9,333,287.15	31.63%	母公司因资金紧张，在上年末增加了部分银行贷款，准备用于归还补流的募集资金及调整债务结构，融资规模增加，一季度财务费用同比上升明显
资产减值损失	1,518,011.67	564,604.50	168.86%	账期增加，减值损失增加
投资收益	2,244,418.48	-41,775.23	-5472.61%	因会计科目调整，公司的闲置资金保本理财收益从“财务费用”调整至该科目
营业利润	-46,734,205.86	30,537,534.10	-253.04%	因公司业绩下滑，但固定费用的刚性支出不变，导致公司的利润大幅度下滑
营业外收入	1,592,383.92	3,425,880.65	-53.52%	因上年同期收到政府补助而本期暂未收到所致
营业外支出	157,282.87	10,650.91	1376.71%	处置固定资产损失
利润总额	-45,299,104.81	33,952,763.84	-233.42%	因公司业绩阶段性下滑，但固定费用的刚性支出不变，导致公司的利润大幅度下滑

所得税费用	-7,428,658.05	6,361,556.00	-216.77%	因母公司及矿业公司利润大幅下降且为负值，导致相应的税费较上年大幅降低
净利润	-37,870,446.77	27,591,207.84	-237.26%	因公司业绩下滑，但固定费用的刚性支出不变，导致公司的利润大幅度下滑
归属于母公司所有者的净利润	-35,558,981.69	15,934,788.48	-323.15%	同上
少数股东损益	-2,311,465.08	11,656,419.36	-119.83%	工程相关的子公司因开工不足导致利润较上期下滑，导致相应的少数股东损益下降

3、现金流量表异常情况及原因的说明

单位：元

报表项目	本期金额	去年同期金额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-174,356,545.33	-111,445,978.70	56.45%	公司及子公司在一季度与矿服板块相关的大部分项目进展缓慢，导致相应的经营业绩大幅度下滑，经营性现金收入较上年同期下降
投资活动产生的现金流量净额	135,006,953.92	1,048,794.58	12772.58%	报告期内，公司固定收益的银行理财产品到期收回本金；且公司投资规模缩减，资产处置减少，导致投资活动现金流大幅增加
筹资活动产生的现金流量净额	46,731,560.53	11,675,013.79	300.27%	报告期内公司筹集银行贷款准备用于归还暂时补流的募集资金及调整债务结构，融资规模增加导致筹资活动现金流增加

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

如下

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司正在筹划重大资产重组事项，目前该项目提交至中国证监会审核，公司已于 4 月 8 日向证监会提交了反馈意见回复资料。	2016 年 01 月 27 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于收到〈中国证监会行政许可申请受理通知书〉的公告》（公告编号：2016-003）
	2016 年 03 月 02 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于收到〈中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书〉的公告》（公告编号：2016-005）
	2016 年 04 月 08 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于对〈中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书〉反馈意见回复的公告》（公告编号：2016-018）

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	广业公司;郑炳旭;王永庆;方健宁;娄爱东;肖梅;李战军	避免同业竞争承诺	广业公司、郑炳旭、王永庆向公司出具了《不同业竞争承诺函》。其他董事、监事、高级管理人员和核心技术人员均签订了《承诺函》，对公司承诺，未经股东会或股东大会同意，不得利用职务便利为自己或者他人谋取属于公司的商业机会，自营或者为他人经营与所任职公司同类的业务。	2012年06月12日	长期	正常履行
	广业公司;郑炳旭;王永庆	土地租赁承诺	不单独或联合其他股东向董事会和股东大会提交关于购买租赁土地的提案，也不得在股东大会上对购买租赁土地议案投赞成票。	2012年06月12日	长期	正常履行
	广业公司;广东恒健投资控股有限公司;芜湖市人合兴邦投资合伙企业(有限合伙);中钢投资有限公司;广发证券资管—中国银行—广发恒定7号集合资产管理计划	非公开发行股票锁定承诺	认购公司本次非公开发行股票自新增股份上市之日起36个月内不得转让。	2014年09月19日	36个月	正常履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-95.00%	至	-65.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	333.61	至	2,335.24
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,672.12		
业绩变动的原因说明	受矿业行业不景气影响，公司盈利情况与去年同期相比有较大幅度下降；但公司经营班子本着开源节流以及向全体股东负责的态度，预计第二季度能实现扭亏为盈，并力争完成重大资产重组事宜，实现业绩有所突破。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 03 月 11 日	实地调研	机构	深圳证券交易所互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn/szse/index.html)《广东宏大爆破股份有限公司投资者关系活动记录表》（编号：2016-001）